

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21 / 2018

PROCESSO SEI Nº 0002206-75.2017.6.24.8000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 21/2018, PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO

Aos dezoito dias do mês de janeiro de 2018, a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral do Acre, CNPJ nº 05.910.642/0001-41, Av. Antônio da Rocha Viana, 1.389, bairro Bosque, CEP 69900-526 – Rio Branco/Acre, fone: 68-32124453, e-mail: comap@tre-ac.jus.br, doravante designado TRE/AC, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Carlos Venícius Ferreira Ribeiro, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria 10/2014, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do fornecedor abaixo indicado, vencedor do Pregão Eletrônico/SRP nº 35/2017, sob o regime de contratação pelo sistema de registro de preços, para o fornecimento do material de consumo especificado no Anexo Único, observadas as disposições contidas nas Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002.

1. **DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, fica registrado neste Tribunal, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento do material **constante do Anexo Único deste instrumento**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.
 1. Fornecedor: DELTA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ nº **05.801.999/0001-91**, com endereço na rua Getúlio Vargas, nº 1821, KM 1, Porto Velho/RO, CEP 76804-097, fones: (69) 3221-5641/99231-0730, e-mail: deltalicitacoes@hotmail.com ; manoelsarat@hotmail.com ; representada por **Francisco Holanda Iananes de Oliveira**, portador do RG nº 162236 SSP/RO e CPF n.º 152.064.752-20.

2. **DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com fornecedor registrado será formalizado pelo TRE/AC mediante nota de empenho, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico/SRP nº 35/2017.
 1. O compromisso de fornecimento só estará caracterizado mediante a confirmação do recebimento, pelo fornecedor, da nota de empenho da despesa.

2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender a todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3. **DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** O TRE/AC adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.
 1. Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. **DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao TRE/AC convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.
 1. Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços, o TRE/AC poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novos envelopes de propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.
 2. Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.
 3. O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo TRE/AC à época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos, serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.

5. **DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**
 1. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 4. sofrer sanção prevista nos [incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993](#), ou no [art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002](#).
 2. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nas alíneas "a", "b" e "d" será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
 3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 1. por razão de interesse público; ou
 2. a pedido do fornecedor.

6. **DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 meses, a contar da data da publicação de seu extrato no DOU – Seção 3, qual seja, ___/___/2017 a ___/___/2018.
7. **DO FORO:** As questões decorrentes da execução da presente Ata não resolvidas na esfera administrativa do Tribunal serão dirimidas no Foro Federal de Rio Branco/AC, com renúncia de qualquer outro.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento o TRE/AC e o(s) fornecedor(es) registrado(s), na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Rio Branco/AC, 18 de janeiro de 2018.

Carlos Venícius Ferreira Ribeiro

Diretor-Geral do TRE/AC

Francisco Holanda Iananés de Oliveira

Representante da contratada

ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TRE-AC Nº 21/2018

05.801.999/0001-91 - DELTA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
13	CANETA HIDROGRÁFICA	UNIDADE	50	R\$ 1,13	R\$ 56,50
Marca: BRW					

Fabricante: BRW					
Modelo / Versão: BRW					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta com tinta permanente para qualquer superfície de CD ou DVD, ponta fina, corpo cilíndrico em material plástico, dimensões mínimas 138 mm (comprimento) x 8,5 mm (diâmetro), secagem rápida, resistência à água e luz, cor preta.					
14	CANETA ESFEROGRÁFICA	UNIDADE	5000	R\$ 0,64	R\$ 3.200,00
Marca: TIP					
Fabricante: TIP					
Modelo / Versão: TIP					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta esferográfica, tipo ecológica, escrita grossa, cor azul, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas longa vida), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, tampa fixada por pressão, composta de mistura de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador clip para fixação no bolso.					
15	CANETA MARCA-TEXTO	UNIDADE	200	R\$ 0,91	R\$ 182,00
Marca: BRW					
Fabricante: BRW					
Modelo / Versão: BRW					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta marca texto amarela ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, corpo em plástico, com tinta fluorescente, espessura do traco 1,0 mm para sublinhar e 4,0 mm para destacar.					
20	COLCHETE	CAIXA 72,00 UN	50	R\$ 4,85	R\$ 242,50
Marca: CHAPARRAU					
Fabricante: CHAPARRAU					
Modelo / Versão: CHAPARRAU					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Colchete latonado para papéis, nº 09, duas pontas, caixa com 72 unidades					
22	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	50	R\$ 6,28	R\$ 314,00
Marca: CHAPARRAU					
Fabricante: CHAPARRAU					
Modelo / Versão: CHAPARRAU					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Colchete latonado para papéis, nº 12, duas pontas, caixa com 72 unidades.					
27	COPO DESCARTÁVEL	CENTENA	500	R\$ 1,19	R\$ 595,00
Marca: TOTALPLAST					
Fabricante: TOTALPLAST					
Modelo / Versão: TOTALPLAST					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Copo plástico descartável, capacidade: 50ml, material: poliestireno; de acordo com norma NBR 14865, da ABNT. 100 por pacote

28	CORRETIVO FITA	UNIDADE	120	R\$ 7,52	R\$ 902,40
----	-------------------	---------	-----	----------	------------

Marca: JOCAR

Fabricante: JOCAR

Modelo / Versão: JOCAR

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Corretivo em fita (tipo roller), cor branca correção instantânea, medindo 5 mm de largura x 6 m de comprimento, com validade superior a 12 meses no ato da entrega. a variação máxima admitida nas medidas será de 5%.

29	DISCO COMPACTO CD/DVD	-UNIDADE	200	R\$ 1,19	R\$ 238,00
----	-----------------------------	----------	-----	----------	------------

Marca: ELGIN

Fabricante: ELGIN

Modelo / Versão: ELGIN

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Disco CDR com capacidade de armazenamento de 700mb/80 minutos, possibilita gravar dados, áudio, vídeo, fotos, etc... compatível com todos os aparelhos de gravação e reprodução de dados. embalados individualmente em envelope plástico com visor transparente

30	DISCO COMPACTO CD/DVD	-UNIDADE	120	R\$ 1,87	R\$ 224,40
----	-----------------------------	----------	-----	----------	------------

Marca: ELGIN

Fabricante: ELGIN

Modelo / Versão: ELGIN

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Disco DVDR com capacidade de armazenamento de 4,7gb/120 minutos, possibilita gravar dados, áudio, vídeo, fotos, etc... compatível com todos os aparelhos de gravação e reprodução de dados. embalados individualmente em caixa acrílica ou plástica preta Envelope grande, material papel kraft, gramatura 90, tipo saco comum, medindo aproximadamente 410mm (comprimento) x 310mm (largura), cor parda

31	IMPRESSO PRONTO	UNIDADE	2000	R\$ 0,30	R\$ 600,00
----	--------------------	---------	------	----------	------------

Marca: ROMITEC

Fabricante: ROMITEC

Modelo / Versão: ROMITEC

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope grande, material papel kraft, gramatura 90, tipo saco comum, medindo aproximadamente 410mm (comprimento) x 310mm (largura), cor parda

32	IMPRESSO PRONTO	UNIDADE	3000	R\$ 0,25	R\$ 750,00
----	--------------------	---------	------	----------	------------

Marca: ROMITEC					
Fabricante: ROMITEC					
Modelo / Versão: ROMITEC					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope médio, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, medindo aproximadamente 360mm (comprimento) x 260mm (largura), cor parda					
33	IMPRESSO PRONTO	UNIDADE	1000	R\$ 0,23	R\$ 230,00
Marca: ROMITEC					
Fabricante: ROMITEC					
Modelo / Versão: ROMITEC					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope pequeno, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, medindo aproximadamente 280mm (comprimento) x 200mm (largura), cor parda					
34	IMPRESSO PRONTO	UNIDADE	500	R\$ 0,15	R\$ 75,00
Marca: ROMITEC					
Fabricante: ROMITEC					
Modelo / Versão: ROMITEC					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope, material papel alcalino, gramatura 75, medindo aproximadamente 229mm (comprimento) x 114mm (largura), cor branca, modelo ofício, características adicionais: com janela/visor transparente					
36	EXTRATOR GRAMPO	UNIDADE	120	R\$ 1,70	R\$ 204,00
Marca: JOCAR					
Fabricante: JOCAR					
Modelo / Versão: JOCAR					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, medindo 15 cm de comprimento, marca equivalente ou superior à bacchi. a variação máxima admitida nas medidas será de 5%.					
37	ESTILETE	UNIDADE	200	R\$ 1,99	R\$ 398,00
Marca: BRW					
Fabricante: BRW					
Modelo / Versão: BRW					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estilete, com lâmina retrátil, larga, tipo estilete, cor preta.					
38	FITA ADESIVA EMBALAGEM	UNIDADE	200	R\$ 2,79	R\$ 558,00
Marca: EUROCEL					
Fabricante: EUROCEL					
Modelo / Versão: EUROCEL					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita adesiva embalagem, material polipropileno, comprimento 50, largura 50, aplicação empacotamento em geral, cor marrom

41	GRAMPEADOR	UNIDADE	50	R\$ 23,79	R\$ 1.189,50
----	------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: JOCAR

Fabricante: JOCAR

Modelo / Versão: JOCAR

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampeador 266 de mesa durável, com estrutura totalmente metálica e compartimento para 210 (duzentos e dez) grampos galvanizados, deve alfinetar e grampear, uso de grampo 26/6, com capacidade mínima para 20 folhas de 75 g/m2 (grampo fechado), medindo 9cm (altura) x 21cm (largura), aproximadamente.

42	GRAMPEADOR	UNIDADE	50	R\$ 9,38	R\$ 469,00
----	------------	---------	----	----------	------------

Marca: BRW

Fabricante: BRW

Modelo / Versão: BRW

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grampeador médio para grampos 26/6, medindo 14 cm x 4 cm x 4 cm (c x l x a) capacidade para 110 (cento e dez) a 120 (cento e vinte) grampos

43	PAPEL A4	RESMA	1000	R\$ 16,48	R\$ 16.480,00
----	----------	-------	------	-----------	---------------

Marca: REPORT

Fabricante: REPORT

Modelo / Versão: REPORT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel A4, material celulose vegetal, aplicação impressora laser, gramatura 75, cor branca, características adicionais certificação FSC ou Conselho de Manejo Florestal

48	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	50	R\$ 8,47	R\$ 423,50
----	---------------	---------	----	----------	------------

Marca: FRAMA

Fabricante: FRAMA

Modelo / Versão: FRAMA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta arquivo, material papelão prensado plastificado, tipo az, largura 280, altura 345, lombada 8, cor preta, prendedor interno niquelado com engate na junção, características adicionais 1 bolso plástico

49	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	100	R\$ 2,16	R\$ 216,00
----	---------------	---------	-----	----------	------------

Marca: FRAMA

Fabricante: FRAMA

Modelo / Versão: FRAMA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 360, altura 240, cor parda, características adicionais sem ferragem, haste cabide/gancho plástico nas extremidades, gramatura 230

50	PILHA	EMBALAGEM 4,00 UN	50	R\$ 6,67	R\$ 333,50
Marca: ELGIN					
Fabricante: ELGIN					
Modelo / Versão: ELGIN					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pilha alcalina "AAA" tamanho palito 1,5 v; cartela com 4 unidades, tensão 1,5 v, não recarregável, de 1ª qualidade. validade mínima de 02 (dois) anos, a contar da data de entrega. OBS.: Só será admitida a oferta de pilhas cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA n. 401, de 04/11/2008.					
Total do Fornecedor:					R\$ 27.881,30